
D. D. G  n. 637   del  10/04/2017

Regione Siciliana
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 ed in particolare l'articolo 3, comma 2, nella parte in cui 

prevede che le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei 
rapporti di lavoro sono assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato 
datore di lavoro;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 9, comma 1, nella parte in cui 
prevede che per il  conferimento di ciascun incarico dirigenziale  e per il  passaggio ad incarichi  
dirigenziali diversi si tiene conto della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare,  
delle attitudini e della capacità professionale del singolo dirigente, dell’attività svolta, applicando di 
norma il criterio della rotazione degli incarichi;

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della Regione  
Siciliana  e  degli  Enti  di  cui  all'articolo  1  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  per  il  
quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i  bienni economici  2002 – 2003 e 2004 - 2005 ed in  
particolare gli articoli 9, 10 e 36;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 ed in particolare il comma 6 dell’articolo 11, nella parte in 
cui prevede che la distinzione in fasce dei dirigenti del ruolo unico della Regione Siciliana non rileva 
ai soli fini del conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTO il  D.D.G. n.  302 del  19/05/2010, con il  quale sono stati  approvati  i  criteri di  valutazione della  
dirigenza del Dipartimento;

VISTO il D.D.G. n. 304 del 19/05/2010, con il quale sono stati adottati i criteri generali per il conferimento 
degli incarichi di direzione degli uffici dirigenziali del Dipartimento;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  231 del  28/01/2015 di  conferimento  dell’incarico  di  
dirigente generale del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo al dott.  
Sergio Gelardi, dirigente di terza fascia del ruolo unico della dirigenza della Regione Siciliana;

VISTO l'articolo 48 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9  secondo cui l'Amministrazione regionale, con 
le  procedure previste  dall’articolo 11,  comma 2,  della  legge regionale  3 dicembre 2003, n.  20,  
provvede alla riorganizzazione del proprio apparato amministrativo;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 12 del  14/06/2016 , registrato alla Corte dei Conti  il  
16/06/ 2016, reg. 1, foglio n.80,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28  
dell'01/07/2016, con il quale, in attuazione della norma anzidetta, è stato approvato il regolamento 
di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, a modifica del previgente 
regolamento approvato con D. P. Reg. n. 6 del 18/01/2013 e successive modifiche e d integrazioni;

VISTO l'organigramma del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo facente parte 
del suddetto regolamento, che declina al suo interno 2 Aree, 17 Servizi e 24 Unità operative;

CONSIDERATO che al termine dell’esperimento delle procedure per il conferimento degli incarichi connessi alla  
citata rimodulazione del Dipartimento, a seguito anche di rinunce e spostamenti di dirigenti in altri 
Dipartimenti, sono rimaste prive di titolare alcune postazioni dirigenziali;

VISTA la nota prot. n. 21054 del 28/12/2016, pubblicata sul sito del Dipartimento della funzione pubblica e 
del  personale  con  la  quale  è  stata  data  adeguata  pubblicità  alle  postazioni  dirigenziali  del  
Dipartimento non ancora occupate e la cui copertura è stata ritenuta urgente;

VISTE le  manifestazioni  d'interesse  per  il  conferimento  dell'incarico di  dirigente  delle  menzionate  
strutture dirigenziali, pervenute entro il termine previsto, e valutati i curricula professionali, le 
performance operative e i comportamenti organizzativi, da cui è stato possibile ricavare notizie 
circa attitudini e capacità professionali, l'attività svolta, le esperienze di direzione maturate, i  
titoli di studio e di specializzazione; 



CONSIDERATO che con nota del 15/01/2017, introitata dal Dipartimento con prot. n. 550 del 16/01/2017, ha proposto 
la propria candidatura il dott. Roberto GARUFI, dirigente di terza fascia, il quale, in applicazione dei 
predetti criteri e valutazioni, si distingue per  le precedenti esperienze lavorative e per  l'esperienza 
acquisita, in ultimo presso il Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana;

VISTA la  nota  n.  2032 del  02/02/2017 con la  quale,  preso atto  della  mancata  accettazione da parte  di  
altro  dirigente  interpellato,  è  stato proposto al  dott.  Roberto GARUFI l'incarico di  responsabile  
dell'Unità  operativa S1.01 “Piano regionale  di propaganda turistica”,  incardinata nel Servizio  1  
“Comunicazione,  marketing  e  accoglienza”,  espressamente  accettato  dal  dirigente  stesso  in  data  
07/02/2017;

CONSIDERATO che,  nei  confronti  dell'arch.  Roberto  GARUFI  non  è  stata  rilevata  una  espressa  valutazione  
negativa  ai  sensi  dell’articolo  34  del  C.C.R.L.  area  dirigenziale,  approvato  con  il  decreto  del  
Presidente della Regione Siciliana n. 10 del 22/06/2001;

VISTA la  dichiarazione  sostitutiva  del  19/12/2016  con  la  quale  il  dott.  Roberto  GARUFI   attesta  di  
non trovarsi  in  alcuna delle  situazioni  di  inconferibilità  e/o incompatibilità  previste  dal  decreto  
legislativo 8 aprile 2013 n. 39;

VISTO il D.D.G. del Dipartimento regionale dei beni culturali  e  dell'identità  siciliana  n.  1396  del  
31/03/2017, con il quale è stato revocato l'incarico conferito con il D.D.G. n. 3349 del 22/08/2016, 
nelle more del perfezionamento del provvedimento di risoluzione del contratto individuale di lavoro 
connesso al predetto incarico;  

CONSIDERATO che il predetto dirigente ha preso regolarmente servizio in data 04/04/2017, come comunicato agli  
uffici interessati con nota prot. n. 8151 del 04/04/2017; 

CONSIDERATO che l’atto di conferimento dell’incarico dirigenziale, a necessaria struttura unilaterale e non recettizia, 
ha natura di determinazione assunta dall’amministrazione con la capacità ed i poteri del privato  
datore di lavoro la cui formale adozione rileva esclusivamente sul piano dell’organizzazione ed ai  
fini dei controlli interni; 

CONSIDERATO che le norme della legge 30 aprile 1991, n. 10 e della legge 7 agosto 1990, n. 241 sul procedimento 
amministrativo  riguardano  i  procedimenti  strumentali  alla  emanazione  da  parte  della  Pubblica  
Amministrazione  di  provvedimenti  autoritativi,  destinati  ad  incidere  sulle  situazioni  giuridiche  
soggettive dei destinatari dei medesimi, caratterizzati dalla situazione di preminenza dell’organo che 
li adotta, e non sono perciò applicabili agli atti concernenti il rapporto di lavoro alle dipendenze delle  
Pubbliche Amministrazioni, i quali sono adottati nell’esercizio dei poteri propri del datore di lavoro 
privato, connotati dal potere di supremazia gerarchica, ma privi dell’efficacia autoritativa propria del 
provvedimento amministrativo;

DECRETA

Art.1 Per le motivazioni espresse in premessa,  che ai  fini  della presente  determinazione si intendono  
integralmente riportate e trascritte, ai sensi e per ogni effetto dell’articolo 9, comma 1, della legge 
regionale 15 maggio 2000, n. 10, dell’articolo 11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, 
n.  20,  e  dell’articolo  36  del  vigente  C.C.R.L.  area  dirigenziale,  è  conferito  al  dott.  Roberto  
GARUFI, dirigente di terza fascia del ruolo unico regionale, l’incarico di dirigente  responsabile 
dell'Unità operativa S1.01 “Piano regionale di propaganda turistica”, incardinata nel Servizio  1  
“Comunicazione, marketing e accoglienza”,con decorrenza 04/04/2017.

Art.2 Con atti successivi si procederà agli adempimenti contrattuali  e agli atti approvativi degli stessi,  
sulla scorta dell'avvenuta pesatura delle postazioni dirigenziali, in attuazione della Deliberazione di 
Giunta n. 326 del 03/10/2016 e della determinazione generale dei valori economici delle postazioni  
stesse,  tenendo  conto  della  disponibilità  delle  risorse  del  Fondo  della  dirigenza  assegnate  al  
Dipartimento nell'esercizio finanziario di riferimento.

Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile della pubblicazione per l'assolvimento dell'obbligo  previsto 
dall'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 , n. 21 e s.m.i.

                           firmato         
 Palermo 10/04/2017                                   Il Dirigente Generale 
                                                                                                                  Sergio Gelardi  


